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Tato diplomová práce se zabývá metodami snímání magnetických signatur

automobilů. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zabývá základními

pojmy a popisem magnetické signatury. Druhá kapitola pojednává o možném využití v praxi.

Třetí kapitola popisuje teoretické rozpracování měření. Čtvrtá kapitola se zabývá návrhem

zařízení, postupem snímání a návrhem databáze. Poslední hlavní kapitola se zabývá

odhalením slabých míst v daném návrhu a celkovém snímání signatur.
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This diploma thesis deals with methods of sensing magnetic signatures of cars. The diploma

thesis is divided into five main chapters. The first chapter deals with the basic terms and

description of magnetic signature. The second chapter discusses the possible use in practice.

The third chapter describes the theoretical elaboration of measurement. The fourth chapter

deals wih the design of the measuring device, sensing technique and database design. The

last main chapter deals with the unveiling of weeknesses in the design and overall signatures

sensing.
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Úvod

Spolu s vývojem lidstva se vyvíjí i technologie, které člověk využívá a čím dál tím

víc potřebuje. Od počátku lidstva to byly vždy malé objevy, které se zdály být v daný

moment bezvýznamné, ale po čase se ukázalo, že tyto objevy změní lidstvo, až do té podoby

ve které se nachází nyní. Jedním z velmi důležitých objevů, který se uskutečnil již ve

starověku, bylo zjištění, že existují určité magnetické síly, které působí na Zemi. Člověk

zjistil, že existuje magnetické pole Země a dá se využít v různých odvětvích. Již staří Číňané

využívali kompasů, které byly založeny na existenci magnetických pólů Země. V 16. století

byla prováděna první jednoduchá měření magnetického pole. Čím více člověk v tomto

problému bádal, prováděl měření a zdokonaloval se, začalo mu docházet, že využití znalostí

magnetického pole budou neocenitelné. V dnešním 21. století se bez těchto znalostí

nedokážeme obejít. Mnohé dnešní systémy pracují na poznatcích o magnetickém poli a

magnetismu a mnoho dalších velkých objevů bude určitě na tomto poli učiněno.

Magnetické pole a jeho celkové využití je velice rozsáhlé téma, které nedokáže

popsat jedna diplomová práce. Z toho důvodu jsem se zaměřil pouze na malý úsek této

problematiky a snažil se jej zpracovat. Tato diplomová práce se zabývá metodami snímání

magnetických signatur automobilů. Téma „Metody snímání magnetických signatur

automobilů“ jsem si vybral pro svou diplomovou práci z toho důvodu, protože si myslím, že

se jedná o velice aktuální téma a data, která jsou potřeba v dnešní době k řízení dopravy a

pro identifikaci vozidel přestávají být pomocí stávajících detekčních systémů dostatečně

přesná. Informace získané měřením magnetických signatur dokážou zpřesnit stávající

systémy o několik procent. Dle mého názoru, je také důležité poukázat na daný potencionál,

který snímaní magnetických signatur nabízí a to i po stránce cenové, efektivní tak i

provozuschopnosti a životnosti daných systémů.

Vedlejší cíle diplomové práce jsou provedení rešerší podobné tématiky, možnosti

využití v praxi, teoretické rozpracování měření a rozbor slabých míst a návrh bezdrátové

varianty senzoru. V rešeršní části se budu zabývat základním vysvětlením magnetismu,

magnetické signatury. V kapitole využití v praxi popíši, kde by takto použité senzory měly

možnost svého uplatnění v blízké budoucnosti. Teoretické rozpracování měření se zabývá

popisem a specifikováním základní sady testů. Kapitola rozbor slabých míst se zaměří na

možné selhání funkčnosti zařízení. Hlavní cíl mé diplomové práce je sestavit magnetický

senzor schopný měření, otestovat základní sadu testů a zjistit zda dokáže senzor
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reidentifikovat automobil za běžných podmínek. V neposlední řadě se pokusím nastínit

možnou podobu databáze, která by sloužila pro možnou zpětnou reidentifikaci vozidel.

V závěru diplomové práce provedu celkové zhodnocení.
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1 Rešerše podobné tématiky

V této kapitole se zaměřím na nejdůležitější pojmy, které budou pro danou

diplomovou práci nezbytné a na jejich vysvětlení. Mezi tyto pojmy patří magnetické pole,

Faradayův zákon, solenoid, toroid, permanentní magnet a indukce. Důležitou kapitolou je

kapitola s definováním magnetické signatury, jež osvětlí co to vůbec magnetická signatura

je a jak je možné jí získat.

1.1 Magnetismus

Magnetické vlastnosti byly objeveny v prehistorických dobách v některých vzorcích

železné rudy, minerálu nazývaného magnetit (FE3O4). Zjistilo se, že kousky měkkého železa,

které se třely o magnetický materiál, vykazují stejné vlastnosti jako magnet (přitahují

magnety a kousky železa). První osobou zabývající se magnetismem byl William Gilbert.

Jeho největším přínosem bylo zjištění, že Země se chová jako obrovský magnet. Název

„magnetismus“ byl odvozen z názvu Magnesia, oblasti v Asii, kde byly nalezeny kameny

vykazující magnetické vlastnosti [1].

Elektřina a magnetismus jsou si velice podobné. Jedním z důkazu je, že 2 elektricky

nabité tyče mají kladné a záporné konce, což je velice podobná vlastnost, jelikož 2 magnety

mají také kladné a záporné konce. U magnetů se tyto konce nazývají S (jižní) a N (severní)

pól. Shodné póly se odpuzují a rozdílné se přitahují. Na rozdíl od elektrických nábojů jsou

magnetické póly vždy v páru. Pokud rozlomíme libovolný magnet na jakkoli velkou část,

bez ohledu na to, jak tato část bude velká, tak tento kousek bude mít severní a jižní pól.

Pravděpodobná příčina magnetismu je spojena s atomy, nebo jejich uspořádáním, nebo

obojím dohromady [1].

Umístíme-li magnetický pól do určitého prostoru, prostor okolo pólu bude ovlivněn.

Pro ukázku nám poslouží kousek železa, který umístíme do tohoto prostoru. V tomto

prostoru bude působit síla, pokud odstraníme magnet, síla přestane působit. Takto ovlivněný

prostor nazýváme magnetické pole. Magnetické pole, vytváří sílu na každé těleso, které

vstoupí do pole. Pokud je těleso malý tyčový magnet nebo magnetická střelka, zjistíme, že

magnetické pole má směr [1].
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Obrázek 1: Magnet v magnetickém poli (obrázek vlevo); Střelka kompasu otáčející se

v závislosti na směru elektrického proudu (obrázek vpravo); (zdroj: [1])

Dle definice je směr pole v libovolném bodě, dán směrem působící síly emitované ze

severního pole. Směr siločar je dle definice ze severního (N) pólu k jižnímu (S) pólu.

Obrázek 1 (vlevo) znázorňuje směr pole šipkami. Malý zkušební magnet je přitahován ve

směru vektoru působící síly F. Samozřejmě přibližně stejně veliká síla působí opačným

směrem na jižní pól zkušebního magnetu [1].

Výše uvedené pole bylo vytvořeno permanentním magnetem. Magnetické pole

nemění své vlastnosti i v případě, že je vytvořeno odlišným zařízením (například elektrický

proud procházející vodičem). V roce 1820 dánský profesor fyziky Hans Christian Oersted

objevil, že magnetické pole může existovat i bez přítomnosti magnetu. V sérii testů, ve

kterých použil neobvykle velký galvanický článek (baterii), dostatečný k vytvoření velkého

proudu zjistil, že kompas v přímé blízkosti tohoto galvanického článku vykazuje

abnormality. Následným zkoumáním zjistil, že střelka kompasu je vždy orientována

v pravém úhlu k proudu procházejícím vodičem. Ke změně směru střelky dojde, pokud se

změní směr protékajícího proudu, nebo pokud je změněna poloha kompasu zespod vodiče

nad vodič, obrázek 1 (vpravo). Stacionární elektrické náboje nemají vliv na magnetický

kompas (pro tento test byla použita střelka kompasu jako malý pokusný magnet). Bylo jasné,

že pohybující se elektrické náboje jsou příčinou vzniku magnetického pole. Je prokazatelné,

že magnetické siločáry kolem vodiče jsou kruhové a jejich směr závisí na směru elektrického

proudu (obrázek 2). Nad a pod vodičem magnetické siločáry ukazují opačným směrem.

Kvůli tomu dojde u střelky kompasu k otočení, jakmile je umístěn pod vodič [1].
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Obrázek 2: Elektrický proud vytvářející kruhové magnetické pole kolem vodiče (zdroj: [1])

Základní vlastností magnetismu je, že pohybující se elektrické částice (elektrický

proud) generují magnetické pole. S touto znalostí můžeme vysvětlit podstatu permanentního


[…]


Zataženo Zataženo ZataženoSlunečno Slunečno Slunečno

Částečně zatažený den

Teplota senzoru

Změna offsetu

Zpoždění způsobené
teplotou

Obrázek 33: Změna offsetu senzoru v závislosti na měnící se teplotě (zdroj: [3])

Magnetické senzory nelze nasadit celosvětově, jelikož existují oblasti, ve

kterých se nedají magnetické senzory využít. Tyto místa se vyznačují malým náklonem

siločar.

5.2 Nevýhody bezdrátových magnetických senzorů

Mezi nevýhody bezdrátových magnetických senzorů patří nutnost zajištění vlastního

napájení zařízení. Toto napájení je zpravidla provedeno pomocí AA baterií, nebo 9V baterií

a délka jejich životnosti závisí na nastavení daného senzoru a odběru energie, které senzor

potřebuje pro svou funkci.

Další nevýhodou je nutnost zajištění čistého a nerušeného přenosu signálu ze senzoru

na přístupový bod. Rušení může nastat jako důsledek narušení jinou rádiovou službou, nebo

záměrným rušením, které může způsobit útočník. V dnešní době jsou rušičky signálu běžně

dostupné a jejich cena se pohybuje kolem 5000 Kč. Nejlevnější rušičky mají možnost rušit

signál v rádiusu 20 m, ale silnější a dražší prototypy mohou mít rádius až v řádu stovek

metrů. Pro správnou funkci bezdrátových senzorů je nezbytné zajistit efektivní, nepřetržitý

a spolehlivý přenos informací ze senzoru.
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5.3 Nevýhody magnetických senzorů propojených s přístupovým bodem

pomocí kabeláže

Hlavní nevýhodou je, že kromě senzoru musíme do vozovky umístit ještě kabeláž,

což je velice nepraktické, jelikož kabely nemohou být volně dostupné na vozovce a musejí

být zavedeny do vozovky. S tímto úkonem jsou spojeny nemalé stavební práce a úpravy

vozovky. Pokud nejsou senzory s kabely umístěny do vozovky již při její prvotní výstavbě

umístění senzorů s kabelovým připojením dodatečně, je mnohem dražší než zavedení

bezdrátových senzorů.

Další nevýhodou u některých druhů kabeláže je nevyhovující potřebná délka kabelu

pro daný typ rozhraní, někdy musejí být použity zesilovače. V příloze číslo 1 je znázorněn

senzor nainstalovaný do komunikace. Z testu, který jsem provedl, měl takto nainstalovaný

senzor několik nevýhod. A těmi byly nezbytná vzdálenost měřící stanice od senzoru, jelikož

USB kabel sloužící pro napájení měl délku pouze 5 m a na delší vzdálenosti nebyl přenos

dat garantován. Problémová byla instalace senzoru do vozovky, protože nešlo umístit

kabeláž do vozovky, ale musela být překryta ochranou lištou. Obrázek 34 znázorňuje senzor

umístěný do HTU přesuvky, který byl nainstalován do vozovky a propojen pomocí kabeláže.

Obrázek 34: Základní deska se senzorem umístěná v přesuvce HTU (vlevo). Zkompletované

zařízení pro měření magnetického pole (vpravo); (zdroj: autor)
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Závěr

Diplomová práce byla zpracována na téma „Metody snímání magnetických signatur

automobilů“. Práce byla rozdělena do pěti kapitol, první kapitola byla zaměřena na základní

seznámení s problematikou, důležitými pojmy a popsáním pojmu magnetická signatura.

V druhé kapitole jsem se zabýval možným využitím snímání magnetické signatury

automobilů v praxi. Byly zde rozepsány možné aplikace, kde se magnetických signatur dá

využít. Třetí kapitola pojednávala o teoretickém rozpracování měření. Čtvrtá kapitola se

zabývala návrhem zařízení, jeho finální montáží a umístěním do vozovky. V této kapitole

jsem se také zabýval postupem snímání dat, od prvotního sběru informací až po jejich

vyhodnocení. V posledním bodu této kapitoly byl navržen možný model databáze. Která by

mohla sloužit pro ukládání vzorků. Pátá kapitola se zabývala rozborem a odhalením

možných slabých míst, které vedou k selhání, nebo chybné detekci vozidla.

Mezi hlavní cíle, které jsem si vytyčil, bylo sestrojení zařízení schopného snímat

magnetické signatury za běžného provozu. Byla provedena základní sada měření, která

otestovala, zda daný senzor je schopný vůbec zaznamenat změnu magnetického pole

automobilu. Při posouzení zda takto navržený magnetický senzor může sloužit pro

identifikaci konkrétního typu vozidla, jsem dospěl k závěru, že při takovém množství

nekontrolovatelných podmínek v běžném provozu (rychlost vozidla, vzdálenost vozidla od

senzoru, případně směr kterým vozidlo nad senzorem projede) není možné reidentifikovat

konkrétní vozidlo. Magnetický senzor je levným řešením, pokud chceme zaznamenat, zda

automobil projel či nikoliv, tento poznatek může sloužit k využití magnetického senzoru pro

počítání hustoty dopravního toku, zjištění obsazenosti parkovacího místa. Magnetický

senzor je nevhodný pro reidentifikaci i z důvodu, že magnetické pole Země se neustále mění

a senzor nezaznamená u konkrétního typu vozidla stejné hodnoty u jednotlivých časových

datapointů. Magnetický senzor je možné využít, jako levnou variantu v místech kde snímání

pomocí optických senzorů není možné. Z ekonomického hlediska je magnetický senzor

oproti optickým senzorům jednoznačně levnější avšak nasazovat celou sít magnetických

senzorů pro reidentifikaci se nevyplatí, jelikož v tomto případě nám optický senzor, kamera

dodá mnohem víc informací a ve větší kvalitě.

Mnou navrhovaná databáze a vytvořená aplikace je plně funkční a nabízí se zde

možnost budoucího rozšíření a případného využití.
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