I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody snímání magnetických signatur automobilů
Jméno autora: Michal Gawlowski
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Oponent práce: Ing. Ján Tomlain
Pracoviště oponenta práce: Fakulta elektrotechnická, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Splnění zadání splněno
Zvolený postup řešení správný
Odborná úroveň B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant v úvode svojej práce zhrnul a ozrejmil fyzikálne zákony magnetizmu. V nasledujúcich častiach sa postupne venuje návrhu dvojice HW jednotiek pre snímanie magnetických signatúr vozidiel a postupne prechádza k testovaniu a vyhodnoteniu výsledkov z reálnych meraní. V závere práce sa pokúša načrtnúť možné základné IT rozhranie a databázový podsystém nadradeného systému. Práca pôsobí uceleným dojmom. Pozitívne hodnotím fakt, že sa diplomant nebál zhodnotenia výsledkov, ktoré dokazujú, že snímanie magnetických signatúr má svoje relatívne veľké obmedzenia. Pre presnú klasifikáciu vozidiel je použitie len obmedzené. Navrhovaný algoritmus pomocou lokálnych maxím a miním je výhodný pre svoju nízku výpočtovú náročnosť, čo hodnotím opäť kladne. Mám však svoje pochybnosti o jeho robustnosti. Naopak negatívne hodnotím niektoré reprezentácie grafov z MS Excel. V grafoch mi chýba mierka osi X. Os pomenovaná "data" je málo vypovedajúca. V bohatom teoretickom úvode mi chýba praktické porovnanie rôznych magnetických snímačov a ich parametrické porovnanie. Aká je maximálna možná vzorkovacia frekvencia použitých snímačov? Myslíte si, že vlastný návrh HW jednotky by v nejakom smere dokázal zlepšiť spomínané nedostatky? Keď áno, tak ako?

Prácu odporúčam k obhajobe a hodnotím klasifikačným stupňom **B - veľmi dobre**.

Datum: 9.6.2015

Podpis: